
 

Nº 05 / MAIO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 53/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 2 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria nº 2.339, de 15 de agosto de 2018, alterada e reconduzida

pela Portaria 18/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 17 de dezembro de 2018, responsável pelos estudos para implantação do Centro de

Línguas no Campus Brasília, designando a seguinte servidora:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

A CONTAR

DE

CASSIA REGINA MIGLIORANÇA BRANDÃO 1611804 Campus Ceilândia Membro 11/02/2019

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

VANESSA CRISTINA DA SILVA 2088208 Campus Brasília Presidente

CARLA MARY SILVA ELOY 1730106 Campus Brasília Vice-Presidente

EDUARDO MELO REBOUÇAS 1394216 Campus Brasília Secretário

CASSIA REGINA MIGLIORANÇA BRANDÃO 1611804 Campus Ceilândia Membro

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Campus Brasília Membro

JOANA D'ARC CRUZ FERREIRA LIMA 0712913 Campus Brasília Membro

JÚNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Campus Brasília Membro

NÚBIA FLAVIA OLIVEIRA MENDES 2877933 Campus Brasília Membro

SUELLEN MAYARA MAGALHÃES 1771168 Campus Brasília Membro

THAINARA CASTRO LIMA 1527428 Campus Brasília Membro

WELLINGTON SOUTO PEREIRA 1957356 Campus Brasília Membro

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 02/05/2019 20:15:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29712

f253a6f1c6



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 54/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do

Curso Técnico em Serviços Públicos, do Campus Brasília.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE

ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058

INGRID LOGES BINSFELD 0421531

JAQUELINE THOMAZINE BROCCHI 1957344

PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647

RAFHAEL BATISTA VAZ DOS SANTOS 2057173

Art. 2º DEFINIR que os trabalhos da Comissão devem ser desenvolvidos nos meses de maio e junho de 2019, em 2 (duas) horas

semanais, a serem registradas no Plano Individual de Trabalho de seus membros.

Art. 3º REVOGAR a Portaria IFB nº 979, de 11 de abril de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 06/05/2019 14:38:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29647

a82c8c054c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 55/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 13 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 7 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 8 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO, matrícula SIAPE nº 3007167, ocupante do cargo efetivo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Brasília, para exercer o encargo de Coordenadora do Curso de

Pós-Graduação em Gestão Pública: Governança e Políticas Públicas do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º - INFORMAR que a atividades desenvolvidas pela coordenadora não geram efeitos financeiros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Diretora-Geral 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 13/05/2019 19:01:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31419

0baafb818e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 56/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 13 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir a Comissão Local, e as suas subjacentes, Comissão

dos Jogos e Comissão de Evento, do Campus Brasília para os Jogos dos Institutos Federais – Etapa Estadual/Distrital – Brasília (JIF

Brasília 2019):

NOME SIAPE / MATRÍCULA FUNÇÃO

RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Presidente

FABIO FERRAZ FERNANDEZ 2953016 Secretário

DANIEL VERÇOSA AMORIM 7981994 Coordenador Técnico da Comissão dos Jogos

FERNANDA BARTOLY GONÇALVES DE LIMA 1625621 Coordenadora Técnica da Comissão dos Jogos

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Coordenador Técnico Auxiliar da Comissão dos Jogos

THIAGO RESENDE 2067808 Coordenador Técnico Auxiliar da Comissão dos Jogos

CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Integrante da Comissão dos Jogos

GUILHERME ROCHA DE REZENDE 1434903 Integrante da Comissão dos Jogos

DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Coordenadora Técnica da Comissão de Evento

DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 Coordenadora Técnica da Comissão de Evento

IONE FERRARINI GOULART 2415405 Coordenadora Técnica da Comissão de Evento

PAULA QUEIROZ DUTRA 3006985 Coordenadora Técnica da Comissão de Evento

SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 Coordenadora Técnica da Comissão de Evento

ALÉXIS BENEVENUTO GONÇALVES 181014120127 Coordenador Técnico Auxiliar da Comissão de Evento

ALINE BEATRIZ OLIVEIRA TORQUATA 162016600083 Integrante da Comissão de Evento

ANA ELISA SILVA FALQUETO 181012610045 Integrante da Comissão de Evento

DANIELE VELOSO GARNIER DE SOUZA 181012610035 Integrante da Comissão de Evento

EDUARDA SANTOS SILVA 181012610055 Integrante da Comissão de Evento

EDUARDO SANTANA RODRIGUES 171012600136 Integrante da Comissão de Evento

IAN DE ARAÚJO VERAS 171012600043 Integrante da Comissão de Evento

ISRAEL TIAGO RIBEIRO DE SOUZA GOMES 171016600086 Integrante da Comissão de Evento

IVANOV MACHADO DOS SANTOS 171012600007 Integrante da Comissão de Evento

JOÃO CARLOS SILVA NUNES 171012600040 Integrante da Comissão de Evento

LUCAS DOS SANTOS INÁCIO 171012610058 Integrante da Comissão de Evento

LUCAS MAURO COSTA 171012600135 Integrante da Comissão de Evento

LYVIAN FERREIRA LACERDA 181012610060 Integrante da Comissão de Evento

MARCELAYNE FARIAS RODRIGUES 161016600060 Integrante da Comissão de Evento

MARTA ANASTÁCIO NERES 161016600120 Integrante da Comissão de Evento

RAQUEL MOREIRA 2014101310300-61 Integrante da Comissão de Evento

RAYANNE LORRANY DA SILVA SOUZA 191012610013 Integrante da Comissão de Evento

RENAN GUILHERME SOUSA DE MOURA 191012610043 Integrante da Comissão de Evento

SULIANE MORAES COSTA 171016600139 Integrante da Comissão de Evento

YARA LYS CARVALHO SILVA 171012600003 Integrante da Comissão de Evento

Art. 2º Compete à Presidência da Comissão Local: 

I - Participar de todas as reuniões da Comissão-Geral Organizadora do JIF BRASÍLIA 2019.

II - Providenciar materiais e instalações necessários para a realização das competições.



III - Acompanhar os repasses dos recursos financeiros junto à Coordenação-Geral de Assuntos Estudantis do campus.

IV - Tomar conhecimento das ocorrências verificadas nos locais de competição, a fim de solucioná-las.

V - Fornecer subsídios à assistência médica para elaboração de um cronograma de atendimento e acompanhamento.

VI - Acompanhar as informações diárias sobre o andamento das competições para a elaboração dos Boletins Informativos Oficiais.

 

Art. 3º Compete à Secretaria da Comissão Local:

 I - Encarregar-se das informações referentes aos jogos e às ações culturais realizadas durante o JIF Brasília 2019.

II - Colaborar com os boletins diários das partidas e das atividades culturais.

III - Expedir documentos como declarações, certificados entre outros.

IV - Elaborar os relatórios da comissão ao final das atividades.

Art. 4º Compete à Coordenação Técnica da Comissão dos Jogos:

 I - Receber e organizar as inscrições encaminhadas pelos discentes e separar por modalidade.

II - Realizar o credenciamento dos atletas inscritos nos Jogos.

III - Organizar a identificação dos alunos e uniformes.

IV - Elaborar e apresentar o relatório final das atividades.

 

Art. 5º Compete à Coordenação Técnica Auxiliar da Comissão dos Jogos:

 I - Auxiliar à Comissão Técnica no que se refere a materiais e instalações necessários para a realização das competições;

II - Representar o campus na delegação dos jogos.

 

Art. 6º Compete aos Integrantes da Comissão dos Jogos:

Parágrafo único. Cabe aos Integrantes da Comissão dos Jogos auxiliar as Coordenações Técnica e Auxiliar no que se refere às ações

ligadas à execução das partidas no campus, bem como acompanhar os boletins diários das partidas e das atividades culturais.

 

Art. 7º Compete à Coordenação Técnica da Comissão de Evento:

 I - Organizar junto à Comissão Geral a solenidade de abertura e encerramento, seguindo o cerimonial e o protocolo desportivo quanto à

recepção das delegações, desfile, juramento do atleta, recepção de autoridades e outras atividades correlatas;

II - Executar ações de Comunicação para a divulgação dos eventos sociais, culturais e esportivos durante a Etapa Estadual/Distrital do

JIF Brasília 2019.

III - Promover e organizar a participação dos dez campi do IFB nos diversos eventos concomitantes ao JIF Brasília 2019.

IV - Levantar os materiais, equipamentos e instalações, se necessários e, dentro do possível, para a realização dos eventos sociais,

culturais e esportivos, de acordo com a sugestão das propostas apresentadas.

V - Apoiar e/ou dar suporte aos eventos promovidos pelo campus durante o JIF Brasília 2019.

VI - Zelar pelo patrimônio e segurança do campus durante o andamento do JIF Brasília 2019.

VII - Expedir relatório das atividades desenvolvidas após o término do evento.

 

Art. 8º Compete aos Integrantes da Comissão de Evento:

Parágrafo único. Cabe, aos Integrantes da Comissão de Evento, planejar, executar, acompanhar e avaliar os eventos concomitantes ao

JIF Brasília 2019, mediando as situações no campus e fazendo os encaminhamentos necessários.

I - Auxiliar a Coordenação Técnica da Comissão de Evento na organização abertura, da entrada das bandeiras e das equipes.

II - Elaborar e divulgar a lista dos eventos sociais, culturais e esportivos durante a 1ª etapa do JIF Brasília 2019.

III - Promover e organizar a participação dos dez campi do IFB nos diversos eventos concomitantes ao JIF Brasília 2019.

IV - Auxiliar no levantamento dos materiais, equipamentos e instalações, se necessários e, dentro do possível, para a realização  dos

eventos sociais, culturais e esportivos.

V - Dar suporte aos eventos promovidos pelo campus durante o JIF Brasília 2019.



VI - Zelar pelo patrimônio do campus.

VII - Auxiliar a Coordenação Técnica da Comissão de Evento na expedição de relatório das atividades desenvolvidas após o término do

evento.

 

Art. 9º As comissões dedicarão 1 (uma) hora semanal para o desenvolvimento de atividades relacionadas ao JIF Brasília 2019.

 

Art. 10º Ficam convalidadas as ações desenvolvidas desde 12 de março de 2019.

Art. 11º A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 12 de março de 2019, para a conclusão dos trabalhos.

 

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 13/05/2019 19:11:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30367

19f9ddd10c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 57/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 15 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, por 30 dias, a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria 30/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de

março de 2019, composta pelos servidores CARLOS FERREIRA WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 2756459, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília, e MIRIAN COLONNA DOS SANTOS, matrícula SIAPE

nº 2073024, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada no Campus Brasília, destinada a investigar supostas irregularidades

funcionais e fatos conexos cometidas pelo servidor de matrícula SIAPE nº 1969183 no período em que esteve em exercício

no Campus Brasília, nos termos do inciso II do art. 4º da Portaria CGU nº 335/06, conforme Processo nº 23508.001489.2019-40.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 15/05/2019 00:11:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32039

13ccb890ee



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 58/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 16 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela elaboração de Plano de Curso para

o Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas, Subsequente ao Ensino Médio, a Distância, do Campus Brasília.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Presidente

CAIO MOURA DAOUD 1359304 Membro

GUSTAVO HENRIQUE DORNELAS DE DEUS 3107700 Membro

HEITOR JOSE DOS SANTOS BARROS 1914599 Membro

HUGO DO CARMO MENDES CESAR 1156022 Membro

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 3810380 Membro

ROSEANE SÁLVIO 1938340 Membro

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados desde 15/04/2019.

Art. 3º DEFINIR que os trabalhos da Comissão devem ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais, a serem registradas no Plano

Individual de Trabalho de seus membros.

Art. 4º A Comissão terá o prazo estabelecido de até 30/06/2019, para realização das atividades.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 16/05/2019 18:41:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32016

59aa192703



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 59/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 17 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 7 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 8 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para atuarem como pregoeiros e equipe de apoio nas licitações promovidas

pelo Campus Brasília, na modalidade pregão, eletrônico e presencial, no âmbito do Instituto Federal de Brasília - Campus Brasília.

Servidor Matrícula SIAPE Função 

Rodney Lawson Marques Zica 2262723
Pregoeiro/

Equipe de Apoio 

Eric Jefferson Matias Luz 2334622
Pregoeiro/

Equipe de Apoio 

Jefferson Gonçalves da Silva 1971217 Equipe de Apoio 

Fábio Fernando Ferreira Silva 1884793 Equipe de Apoio 

Erika Cristina Rodrigues de Morais 2106891 Equipe de Apoio 

Marcos Júnior de Moura Paula 3006969 Equipe de Apoio 

Art. 2º - REVOGAR a Portaria nº 1.509, de 23 de maio de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com vigência pelo prazo de 01(um) ano.  

(documento assinado eletronicamente)
Patricia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral

Campus Brasília 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 17/05/2019 15:06:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32471

0b1b3ebddf



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 60/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONCEDER autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, aos servidores relacionados abaixo, para

conduzir veículos oficiais do Instituto Federal de Brasília - Campus Brasília, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias

atribuições:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CNH

CARLA MARY SILVA ELOY 1730106 01*******92

DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ 1760300 03*******04

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 04*******70

FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 06*******80

JOSE WAGNER MARQUES RAULINO 1055544 01*******18

LUCIANA DOS REIS ELIAS 1370484 00*******99

PATRICIA ALBUQUERQUE DE LIMA 1839336 02*******81

RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 03*******46

RODNEY LAWSON MARQUES ZICA 2262723 05*******52

STEFANY CHRISTINNE OTTO 1868964 05*******37

TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ 1677418 04*******07

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB - Campus Brasília, os mesmos ficam desautorizados a

conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções no IFB - Campus Brasília.

Art. 2º ESTABELECER que o agendamento para utilização do veículo deverá ser prévio e comunicado à Coordenação de Manutenção

e Serviços do Campus Brasília.

Art. 3º REVOGAR todas as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 21/05/2019 11:18:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32569

048a472905



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 61/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 22 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 55/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 13/05/2019, que trata da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em

Gestão Pública do Campus Brasília, ONDE SE LÊ: “... nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 7 de maio de 2019, publicada no Diário

Oficial da União em 8 de maio de 2019...”, LEIA-SE: ”... nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário

Oficial da União em 07 de maio de 2019...”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 22/05/2019 19:40:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33222

d24e137841



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 62/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 24 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 59/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 17/05/2019, que designa pregoeiros e equipe de apoio para as licitações

promovidas pelo Campus Brasília, ONDE SE LÊ: “... nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 7 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 8 de maio de 2019...”, LEIA-SE: ”... nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019...”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 24/05/2019 10:25:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33836

9e57401ce0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 63/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 24 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Art. 1º ALTERAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Brasília, para o

Primeiro Semestre de 2019, reconstituído pela Portaria 48/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 17 de abril de 2019, dispensando

os seguintes servidores, a contar de 09/05/2019:

Nome SIAPE Representação

RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Vice-Presidente

PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores, a contar de 09/05/2019:

Nome SIAPE Representação

PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Vice-Presidente

MARCO AURÉLIO BITTENCOURT 0171969 Docente

Art. 3º O Colegiado terá a seguinte composição, após as alterações dos artigos anteriores:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 1807764 Presidente

2 PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Vice-Presidente

3 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Coordenação Pedagógica

4 ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente

5 CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Docente

6 CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Docente

7 FABIO NOGUEIRA CARLUCCI 1323601 Docente

8 JUNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Docente

9 MARCO AURÉLIO BITTENCOURT 0171969 Docente

10 MARCUS JOSE DA CRUZ PALOMO 2282012 Docente

11 MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Docente

12 MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Docente

13 MARINA GABRIELLA RIBEIRO BARDELLA BENÍCIO 1974031 Docente

14 NATHALIA DE MELO SANTOS 1385991 Docente

15 PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO 1128738 Docente

16 SERGIO REIS FERREIRA DOS SANTOS 2899314 Docente

17 ISABELLA CAROLINE DOS SANTOS SOUZA 172016630001 Discente

18 MAURO CÉSAR ALVES DE SOUZA 162068110040 Discente

19 PATRICK HAUSCHILD LEMOS SCNEIDERS 172010030007 Discente

Art. 4º As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 24/05/2019 10:28:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33637

d030fdfd77



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 64/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 31 de maio de 2019 ​​​​​​​

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado da Área de Formação Essencial (CAFE), do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre

de 2019, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 ANA CAROLINA CAPUZZO DE MELO 1834181 Coordenadora

2 LUCIANA LIMA VENTURA 1845946 Vice-coordenadora

3 CHRISTINE REBOUÇAS LOURENÇO 1958029 Membro efetivo

4 CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 2511647 Membro efetivo

5 CRISTINA PORTO COSTA 3009571 Membro efetivo

6 DANIEL VERÇOSA AMORIM 7981994 Membro efetivo

7 DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 Membro efetivo

8 EDUARDO MELO REBOUÇAS 1394216 Membro efetivo

9 ELIZÂNGELA DOS SANTOS ALVES DA SILVA 1099633 Membro efetivo

10 FABIO NOGUEIRA CARLUCCI 1323601 Membro efetivo

11 FERNANDA BARTOLY GONÇALVES DE LIMA 1625621 Membro efetivo

12 GLÁUCIA MELASSO GARCIA DE CARVALHO 1122816 Membro efetivo

13 GLAUCO VAZ FEIJÓ 1651799 Membro efetivo

14 GUILHERME ROCHA DE REZENDE 1434903 Membro efetivo

15 HELLEN CRISTINA CAVALCANTE AMORIM 1799004 Membro efetivo

16 HUMBERTO MANOEL DE SANTANA JUNIOR 3028672 Membro efetivo

17 IZABEL CAVALCANTI IBIAPINA PARENTE 1236948 Membro efetivo

18 JOANA D'ARC CRUZ FERREIRA LIMA 0712913 Membro efetivo

19 JORDANA PACHECO EID 1022420 Membro efetivo

20 JOSUÉ DE SOUSA MENDES 1798864 Membro efetivo

21 JUNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Membro efetivo

22 LUIZ CARLOS RIBEIRO DE ABREU 1893648 Membro efetivo

23 LUIZ CLAUDIO RENOULEAU DE CARVALHO 1797109 Membro efetivo

24 MARCELLO VIEIRA LASNEAUX 2894834 Membro efetivo

25 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS 1866670 Membro efetivo

26 MARCOS RAMON GOMES FERREIRA 1483850 Membro efetivo

27 MARINA GABRIELLA RIBEIRO BARDELLA BENÍCIO 1974031 Membro efetivo

28 MAXEM LUIZ DE ARAUJO 2085445 Membro efetivo

29 NÚBIA FLAVIA OLIVEIRA MENDES 2877933 Membro efetivo

30 PAULA QUEIROZ DUTRA 3006985 Membro efetivo

31 RITA DE CASSIA MENDONÇA 1116712 Membro efetivo

32 ROBSON BASTOS ROEN 0270609 Membro efetivo

33 ROSA AMELIA PEREIRA DA SILVA 1755815 Membro efetivo

34 SAMANTHA PIRES DOS SANTOS 1159844 Membro efetivo

35 SASCHA HABU 1228736 Membro efetivo

36 SERGIO ROBERTO HORST GAMBA 1885240 Membro efetivo

37 SUELLEN MAYARA MAGALHÃES 1771168 Membro efetivo

38 TÁCITO DANTAS FROTA LEITE 1540005 Membro efetivo



39 TALITA CABRAL MACHADO 3051497 Membro efetivo

40 THAINARA CASTRO LIMA 1527428 Membro efetivo

41 THIAGO WILLIAMS SIQUEIRA RAMOS 2081083 Membro efetivo

42 VANESSA CRISTINA DA SILVA 2088208 Membro efetivo

43 VANESSA DE ASSIS ARAUJO 1303994 Membro efetivo

44 WASHINGTON DOS SANTOS OLIVEIRA 1226110 Membro efetivo

45 WELLINGTON SOUTO PEREIRA 1957356 Membro efetivo

46 WILSON AUGUSTO DE SOUSA ARRAIS JUNIOR 3069680 Membro efetivo

Nº Nome SIAPE Atribuição

Art. 2º REVOGAR a Portaria 11/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 31/05/2019 16:46:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35055

b2ce63cd96




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

